Requerimento nº          ,de 2005
(do Deputado Edinho Bez)

Requer  a  realização  de  Audiência,  com a
presença  do  Ministro  dos  Transportes,
Senhor  Alfredo  Pereira  do  Nascimento,
para  vir  à  Comissão  de  Viação  e
Transportes  discutir  projetos  relacionados
às ferrovias brasileiras.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  seja
convidado  o  Senhor  Ministro  dos  Transportes,  Alfredo  Pereira  do
Nascimento,  para,  em audiência,  discutirmos  projetos  acerca  das  ferrovias
brasileiras.

O  pleito  se  apóia  no  fato  da  necessidade  de  viabilizar  o
escoamento da produção brasileira que vem atravessando sérios problemas
devido  a  formação dos  gargalos  logísticos,  e,  que,  com as  ferrovias,  esse
problema de total interesse público seria superado.

Tal  convite  prende-se  ao  fato  de  que  há  ainda  muita
desinformação  acerca  de  um assunto  emergencial  para  o  Brasil.  Além do
mais, o momento é propício em função da aprovação do Orçamento Geral da
União para 2006.

Sala da Comissão, 17 de novembro de 2005.

Deputado EDINHO BEZ

*
4
D
5
2
9
C
9
1
5
3
*

  4
D

52
9C

91
53